6.

Diplom'a lui Gabriele Batori din a. 1609.

Nos Gabriel, dei gratia, princeps Transylvaniae, partium regni Hungariae dominus, et Sicularum Comes, etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis. Quod nos, cum ad nonnullorum fidelium dominorum consiliariorum nostrorum, singularem nobis propterea factam intercessionem, tum vero ex illa pietatis nostrae sincera affectione, qua erga salutarem doctrinam, et leviticum tangimur ordinem, compatientes calamitatnm et miseriaram universorum et singulorum pastorum Valachorum, ubi-vis passim in hoc regno nostro Transylvaniae et partibus regni Hungariae, ditioni nostrae subiectis in ecclesiis constitutorum, graecorum dogma et professionem sequentibus, quibus ipsi tum ab aliis plerisque, potissimum ab ipsis dominis terrestribus patronis, quorum videlicet patronorum et dominorum terrestrium filii jobbagionum extitissent, in dies gravantur, et miserrime premuntur, imo contra jus et aequum, ac morem aliarum bene constitutarum ecclesiarum et sectarum, ne solo quidem natali et

jurisdictione priorum patronorum, nacta meliori sparta, sub ditionem et jus patronatus aliorum patronorum transire permetterentur, sed pro consuetudine jobbagionali aqualem cum reliquis jobbagionibus conditionem, et onera quaelibet plebea domino terrestri debentes, sufferrent et portarent, volentes itaque huiusmodi ipsorum malo inauditio primo quoque tempore consulere, eos hac im parte eo magis quod divino vacarent muneri, sublevare id eis ex speciali gratia et potestatis nostrae plenitudine benigne annuentes et concedentes duximus, ut ipsi a modo in posterum cujuscunque jobbagiones extiterint, etiam invito patrono, cui subjiciebantur, completo sui muneris debito tempore, ubi amplius remanendi voluntas ipsis non fuerit, libera ram priorem locum immutandi, ac ipsis placitu et acceptum, consensu recipiendi ecclesiae, locum eligendi, ac in eundem transmigrandi, seque cum omnibus bonis, liberis, et uxoribus transferendi, citra quodlibet impedimentum accedendi, praescitu Superintendentis sive Vladicæ ipsorum AlbaeJuliae degentis, juxta morem, ritum, et consuetudinem ecclesiarum hungaricalium antiquam, habent potestatis facultatem.

Pro ampliori vero erga eosdem munificentiae nostrae principalis declaratione, universos et singulos annotatos pastores Valachos dictarum ecclesiarum Valachicalium, in tota Transylvania et partibus Hungariae, ditioni nostrae Transylvanie subiectis existentium constitutos, modernos et futuros quoque, pro tempore constituendos, ab omnibus plebeis et servitiis civilibus quibuslibet, dominis terrestri debitis et praestari solitis, exceptis tamen muneribus sive donis, ab eisdem pastoribus ex antiqua consuetudine dominis ipsorum terrestribus dari consuetis, benigne in perpetuum eximendos et supportandos duximus, prout eximimus et supportamus, praesentium per vigorem.

Quocirca vobis universis et singulis, spectabilibus, magnificis, generosis, egregiis, nobilibus Comitibus et V. Comitibus, judicibus nobilium, ac universitatibus nobilium quorumcunque Comitatuum nominanter autem Comitatus Bihariensis, districtus que Belenesiensis, Hatzegiensis, Capitaneis, praefectis, provisoribus, castellanis arcium, ac aliorum quorumvis locorum officialibus, tricesimatoribus teloniatoribus pontium, passuum, vadorum, viaruque custodibus, eorumque vices gerentibus, item praidentibus et circumspectis magistris civium, judicis

*) J. Fiedler, Die Union der Wallachen in Siebenbürgen, unter Kaiser Leopold I. Wien, 1858, 8-o

bus, et juratis civibus quaruncunque civitatum, oppidorum, villarum et possessionum, cunctis etiam aliis quocunque officio, dignitate et praefectura fungentibus, ubivis in ditione nostra constitutis et commorantibus, modernis videlicet et futuris quoque pro tempore constituendis, harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus visis praesentibus vos quoque a modo in posterum annotatos pastores Valachos successoresque eorum universos in praecattacta nostra annuentia et exemptione, a nobis modo praemisso concessa, impedire, turbare et molestare, aut eosdem ad praedicta onera et servitia plebea et civilia cogere et compellere, nequam praesumatis, vel sitis ausi modo aliquali. Secus non facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti restitutis.

Datum in civitate nostra Alba-Julia, die nona mensis Juny, Anno Domini 1609.

Gabriel Princeps m. p.

Stephanus Kendi,
Cancellarius m. p.

Nota. Documentulu se afla latinesce la Fiedler loc. cit. pag. 17 seqq.; romanesce la Sincaiu l. e. tom. II. pag. 319 seq. De aci si in Acte si fragm. pagin'a 194 seqq.

In testulu latinu se afla mai multe erori de tipariu, precum: et antiqua consuetudine, in locu de: ex ant. con. Exhibent restitutis, in locu de exhibenti rest. etc. cari le amu coresu dupa stilulu usitatu, scaimbandu si interpunctiunea, unde ne-s'a parutu neesaeta; singuru intru unu locu nu amu potutu astă, cumu s'ar' poté correge testulu, care acolo se pare vitiatu, unde se scrie: „ac ipsis placitum, et acceptum, consensu recipiendi Ecclesiae locum eligendi,” in care nece versiunea nu ne a potutu ajută.

Documentulu e memorabile, pentru testimonialu ce ne dă atâtu despre multele nederepte apasari, ce susțeau pre atunci preutii nostri de catră asia numitii domni pamentesci: „in dies gravantur, et miserime premuntur, imo contra jus et aequum, ac morem aliarum bene constitutarum Eclesiarum” etc., — cătu si despre sclavi'a, in carea erau tienuti totu de aceli domni, că nece se se pota mută la altu locu preutî fiindu, ei erau constrinsi a remané in loculu nascerei loru si a portă tote greutatile iobagesci si civili, că si celi alalti iobagi.

De aceste nedereptati bunulu principe a volită se scutesca pre bietii preuti asupriti, inse reulu invecitul nu la potutu vindecă, si conditiunea servile a preutilor romanii a tienutu până si dupa a. 1700 in coce, de care avemu a mana unu anumitu documentu intre scrisorile

familiei noastre, ce-lu vomu publică mai in diosu. De conditiunea celoru alalti iobagi de pre acele tempure, e bene a consultă cartea lui Nic. Wesselényi titulata: Prejudecia (Bal itéletek, irta B. Wesselényi Miklos 1831 — ben. Nyomatott Bukarestben. 1833). Tipariul inse arata, că nu in Bucuresci, ci in Pest'a, s'a tiparitu.

7.

Asemenea dela Gabr. Bethlen din a. 1624.

Nos Gabriel, dei gratia, S. Romani imperii et Transylvaniae principis, partium regni Hungariae dominus, Siculorum Comes, Oppuliaeque ac Ratiboriae dux etc. Fidelibus nostris, generoso Thomae Debreczeni universorum bonorum nostrorum in Transylvania praefecto et arendarum decimalium administratori, egregiis item Stephano Rettyi, provisori bonorum arcis, caeterisque officiis districtus terrae Fogaras, eorumque vices gerentibus, modernis, et futuris quoque pro tempore constituendis, praesentes cognituri, salutem et gratiam nostram.

Ex suplicationibus sacerdotum Valachicorum terrae Fogaras intelligimus, eos etiam, omnibus antehac temporibus, veluti alterius ordinis in ditionem nostram admissos Praedicantios ex suis villis, seminaturis, pecoribus, decimam nec pro bona memoriae praedecessoribus nostris, Principibus, nec dominis terrestribus dedisse, humillime itaque institerunt, ut et nos eosdem in eadem immunitate conservantes, per fidelitates vestras defendemus. Quorum precibus benignum tribuentes respectum, nos etiam eosdem ab omni decimarum praestatione, ex suis agriculturis, seminaturis, pecoribus, et villicationibus, immunes redidimus et permittimus.

Proinde fidelitates vestras clementer admoneamus, immo committimus et mandamus serio, quatenus visis praesentibus praefatos terrae Fogaras sacerdotes Valachicos, ab omni decimarum praestatione, a pecoribus et agriculturis eorum, liberos et immunes conservent, et per alios conservari faciant. Atque eos eapropter in personis, pecoribus, aut aliis bonis offendere, offendique curare minime praesumant; verum in pace et quiete eosdem eatenus manere sinant. Secus non facturi. Praesentibus perlicitis. Exhibenti restitutis.

Datum in pago Böthlen, die 18-o mensis Septembriei, anno Domini 1624.

Nota. Documentulu se afla numai la Fiedler loc. cit. pag. 19 nr. II; er' la Sincaiu nu se afla.

8.

Manumisiunale dein a. 1721, in transumtu.

Nos Capitulum Cathedralis Ecclesiae Albo-Carolinensis, Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod pro parte et in persona Honorabilis Demetrii Czipar alias Popa *), de pànad Cumitatui de Küküllö adjacente, Ecclesiae Graeci Ritùs Panadiensis unitae Pastoris, exhibitae sunt nobis et praesentatae literae quaedam Sacratissimae Caesareae, et Regiae Apostolicae Majestatis Mariae Thereseia e Divinâ favente Clementiâ Romanorum Imperatricis Viduae, ac Germaniae, Apostolicae Hungariae, Bohemiaeque Reginae, Archi Dicis Austriae, Magnae Principis Transylvaniae, Comitis Tyrolis, et Sicularum, Dominae Dominae nostrae Benignissimae Collocatorio — Expositoriae, Sigillô ejusdem Majestatis ab extra in medio, locô videlicet solitô, super cera rubra ductili impressivè communite, et roboratae, clausè confectae et emanatae, nobis verò praeceptorie simul et benigne sonantes ac directae in haec verba:

„Maria Theresia Divinâ favente Clementiâ Romanorum Imperatrix Vidua, ac Germaniae, Apostolica Hungariae, Bohemiacque Reginá, Archi Dux Austriae, Magna Princeps Transylvaniae, Comes Tyrolis, et Sicularum, Fidelibus nostris Venerabili Capitulo Ecclesiae Cathedralis A: Carolinensis, nobis Dilectis, Gratiam nostram Caesareo - Regioque Principalem! Exponitur Majestati nostrae in persona Honorabilis Demetrii Czipár alias Popa de panad, Comitatui nostro de Küküllö adjacente, Ecclesiae Graeci Ritùs Panadiensis unitae Pastoris, qualiter Idem certas quasdam literas Manumissionales, medio unius Domini sui Terrestris Petri Toroczkai de Toroczko Szent György, et Regiorum Protopopu Nicolai de Oláh Bénye Nobils, atque Michaelis Nyárádi Annô Dni Millesimô Septingentesimô Vigesimô Primô, die vero vigesimâ tertiatâ Novembris legitimè confectas et emanatas, se posterisque suos tangentes, et concernentes, in Sacristiam, seu Conservatorium Capituli Vestri conservationis gratiâ reponi, et locari, Parque earun-

dem ad praesens pro jurium suorum tuitione, ac defensione eidem summè necessarium suò modò excipere vellet; Proinde Vobis harum serie committimus, et mandamus firmiter, quatenus acceptis praesentibus, statim Vos praescriptas literas Manumissionales in Sacristia, seu Conservatorio dicti Capituli Vestri conservationis causâ, more solito reponere et locare, repositarumque et locatarum tenorem in Transumpto Literarum Vestrarum sub Sigillo Vestro Capitulari omni dolo, et Fraude remotis, de Verbo ad Verbum, sine Diminutione, et augmento, variationeque aliquali dicto Exponenti pro jurium suorum tuitione, ac defensione necessarium extradare modis omnibus debatis, ac teneamini. Secus non facturi. Datum in Libera Regiaque Civitate nostra Saxonicali Cibiniensi die ultimâ Octobris, Annô Domini Millesimô Septingentesimô Septuagesimô Primô. Quibus taliter receptis nos Mandatis alte fatae suac Sacratissimea Caeae. et Regiae Apostolicae Majestatis, n omnibus uti tenemur, et par est humillima cum Submissione obedire, et Satisfacere volentes praetactas Exponentis Manumissionales inter caetera Capituli nostri Literalia Instrumenta reposuimus, repositarum verò Paria extradimus sequenti sub tenore: